
H O T Ă R Â R E A nr.12-147/17 
cu privire la înscrierea candidaților la funcția de procuror în Registrul 

candidaților la funcția de procuror în procuratura teritorială și transmiterea 
dosarelor candidaților în Colegiul pentru selecția și cariera procurorilor 

 

26 octombrie 2017                                                                                  mun.Chişinău  
 

Examinând hotărârea irevocabilă a Colegiului specializat a Curții Supreme de 
Justiție din 26.10.2017, pronunțată în pricina nr.3-25/17, audiind informația dlui 
Mircea Roșioru, Consiliul Superior al Procurorilor,–  

 

C O N S T A T Ă: 
 

Conform pct.4 al dispozitivului Hotărârii Consiliului Superior al Procurorilor 
nr.12-54/17 din 02.06.2017, s-a refuzat înscrierea în Registrul candidaților pentru 
suplinirea funcțiilor vacante de procuror în procuraturile teritoriale, a următorilor 
titulari, absolvenți ai Institutului Național al Justiției, promoția anului 2016: Mariţ 
Carolina, Epure Ghennadi, Oprea Vasile, Codreanu Irina, Păun Alexandru, Craciun 
Valeri, Ceban Radu, Murguleţ Irina, Nastas Augustin și Gumeniţă Sergiu. 

Hotărârea în cauză a fost contestată de către persoanele menționate supra la 
Curtea Supremă de Justiţie, în completul de judecată care examinează contestaţiile 
împotriva hotărârilor Consiliului Superior al Magistraturii, în partea respingerii 
candidaturilor lor pentru a fi incluse în Registrul candidaților la funcția de procuror 
în procuratura teritorială (pct.4 al dispozitivului). 

 Prin hotărârea Curții Supreme de Justiție din 26.10.2017, cererile 
reclamanților au fost admise, a fost anulat pct.4 al dispozitivului Hotărârii 
Consiliului Superior al Procurorilor nr.12-54/17 din 02.06.2017, cu obligarea 
Consiliului Superior al Procurorilor de a înscrie în Registrul candidaților pentru 
suplinirea funcțiilor vacante de procuror în procuraturile teritoriale, a următorilor 
titulari: Mariţ Carolina, Epure Ghennadi, Oprea Vasile, Codreanu Irina, Păun 
Alexandru, Craciun Valeri, Ceban Radu, Murguleţ Irina, Nastas Augustin și 
Gumeniţă Sergiu. Hotărârea Curții Supreme de Justiție este irevocabilă și 
executorie. 

Consiliul menționează că includerea în Registru a punctajului obținut de 
candidați se face în conformitate cu pct.8.18 al Regulamentului Consiliului Superior 
al Procurorilor, potrivit căruia rezultatele obținute la Institutul Național al Justiției se 
echivalează în punctaj care se calculează după formula: un punct pentru fiecare 
zecime a notei. Punctajul obținut astfel, nu se rotunjește până la întreg. 

În altă ordine de idei, Consiliul reține că potrivit art.27 alin.(2) lit.c) din  
Legea nr.269 din 12.12.2008 privind aplicarea testării la detectorul 
comportamentului simulat, rezultatele testării care demonstrează caracterul 
neautentic al informaţiei comunicată de persoanele testate de sub incidenţa art.7, pot 
constitui temei pentru efectuarea unor măsuri suplimentare de verificare a persoanei. 

Din această perspectivă, suplimentar actelor ce deja se conțin în dosarele 
depuse, titularii Mariţ Carolina, Epure Ghennadi, Oprea Vasile, Codreanu Irina, 
Păun Alexandru, Craciun Valeri, Ceban Radu, Murguleţ Irina, Nastas Augustin și 
Gumeniţă Sergiu, pe cont propriu, se obligă să prezinte la secretariatul Consiliului 
Superior al Procurorilor, până la data de 14 noiembrie 2017, inclusiv, următoarele 
acte: 

- certificat de cazier judiciar detaliat; 



- certificat de testare a remediilor biologice la abuz de alcool sau consum de 
substanțe psihotrope, toxice sau de droguri.  

Concomitent, în baza hotărârii irevocabile a Colegiului specializat a Curții 
Supreme de Justiție din 26.10.2017, Consiliul Superior al Procurorilor va opera și 
modificarea pct.8.6 al Regulamentului Consiliului Superior al Procurorilor, 
expunându-l în următoarea redacție: 

Aparatul Consiliului înscrie în Registru candidatul la funcția de procuror după 
primirea tuturor actelor menționate la art.22 alin.(2) al Legii cu privire la 
Procuratură. Candidații inapți din punct de vedere medical nu se includ în Registru. 
Rapoartele de cercetare a comportamentului simulat, negative, emise în temeiul 
Legii nr.269 din 12 decembrie 2008, sunt examinate în ședința Consiliului. În cazul 
dubiilor cu privire la răspunsurile formulate de persoanele testate la detectorul 
comportamentului simulat, Consiliul solicită autorităților competente verificarea 
informațiilor din Raportul de cercetare. După primirea actelor prin care au fost 
realizate măsurile suplimentare de verificare a persoanei, Consiliul decide dacă 
candidatul urmează a fi înregistrat în registru. 

Luând în consideraţie cele expuse, în temeiul prevederilor art.19 alin.(1), 
art.20 alin.(1)-(2), art.22, art.77 și art.79 din Legea nr.3 din 25.02.2016 cu privire la 
Procuratură, art.27 alin.(2) lit.c) din  Legea nr.269 din 12.12.2008 privind aplicarea 
testării la detectorul comportamentului simulat, pct.8.6-8.11, 8.13-8.14 și 8.18 din 
Regulamentul Consiliului Superior al Procurorilor, aprobat prin Hotărârea nr.12-
225/16 din 14.09.2016, Consiliul Superior al Procurorilor,-  

 

H O T Ă R Ă Ş T E: 
 

1. A lua act de hotărârea irevocabilă a Colegiului specializat a Curții Supreme 
de Justiție din 26.10.2017, pronunțată în pricina nr.3-25/17. 

2. A înscrie în Registrul candidaților pentru suplinirea funcțiilor vacante de 
procuror în procuraturile teritoriale, următorii titulari: Mariţ Carolina, Epure 
Ghennadi, Oprea Vasile, Codreanu Irina, Păun Alexandru, Craciun Valeri, Ceban 
Radu, Murguleţ Irina, Nastas Augustin și Gumeniţă Sergiu. 

3. A transmite Colegiului pentru selecția și cariera procurorilor dosarele 
candidaților Mariţ Carolina, Epure Ghennadi, Oprea Vasile, Codreanu Irina, Păun 
Alexandru, Craciun Valeri, Ceban Radu, Murguleţ Irina, Nastas Augustin și 
Gumeniţă Sergiu, pentru organizarea procedurilor de selecție. 

4. A solicita titularilor Mariţ Carolina, Epure Ghennadi, Oprea Vasile, 
Codreanu Irina, Păun Alexandru, Craciun Valeri, Ceban Radu, Murguleţ Irina, 
Nastas Augustin și Gumeniţă Sergiu, pe cont propriu, prezentarea la secretariatul 
Consiliului Superior al Procurorilor, până la data de 14 noiembrie 2017, inclusiv, a 
următoarele acte: 

- certificat de cazier judiciar detaliat; 
- certificat de testare a remediilor biologice la abuz de alcool sau consum de 

substanțe psihotrope, toxice sau de droguri.  
5. Modificarea pct.8.6 al Regulamentului Consiliului Superior al Procurorilor, 

aprobat prin Hotărârea nr.12-225/16 din 14.09.2016, expunându-l în următoarea 
redacție: 

8.6 Aparatul Consiliului înscrie în Registru candidatul la funcția de procuror 
după primirea tuturor actelor menționate la art.22 alin.(2) al Legii cu privire la 
Procuratură. Candidații inapți din punct de vedere medical nu se includ în Registru. 



Rapoartele de cercetare a comportamentului simulat, negative, emise în temeiul 
Legii nr.269 din 12 decembrie 2008, sunt examinate în ședința Consiliului. În cazul 
dubiilor cu privire la răspunsurile formulate de persoanele testate la detectorul 
comportamentului simulat, Consiliul solicită autorităților competente verificarea 
informațiilor din Raportul de cercetare. După primirea actelor prin care au fost 
realizate măsurile suplimentare de verificare a persoanei, Consiliul decide dacă 
candidatul urmează a fi înregistrat în registru. 

6. Hotărârea se publică pe pagina web oficială a procuraturii, 
www.procuratura.md, link-ul Consiliul Superior al Procurorilor, directoriul 
Hotărâri. 

7. Hotărârea Consiliului Superior al Procurorilor poate fi contestată la Curtea 
Supremă de Justiţie, în completul de judecată care examinează contestaţiile 
împotriva hotărârilor Consiliului Superior al Magistraturii, de orice persoană 
vătămată într-un drept al său într-un termen de 10 zile lucrătoare de la data la care 
hotărârea vizată i-a fost comunicată. 
 
Membrii Consiliului Superior al Procurorilor: 
№ Numele și prenumele  

 
Semnătura 

1 CEBOTARI Vladimir 
 

 

2 FORTUNA Ghenadie 
 

 

3 HADÎRCĂ Igor 
 

 

4 HARUNJEN Eduard 
 

 

5 MARIȚ Alexandru 
 

 

6 MAȘNIC Eduard 
 

 

7 MICU Victor 
 

 

8 MOROZ Remus 
 

 

9 POPOV Ruslan 
 

 

10 
 

STOINOV Vasile  

11 TUREAC Viorel 
 

 

 
Preşedintele Consiliului  
Superior al Procurorilor                                                             Mircea ROȘIORU  


